
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 친환경농정과

친환경농정과 25,127,419 20,841,553 4,285,866

국 8,425,669 4,371,437 4,054,232

균 504,900 504,900 0

기 3,015,694 2,995,894 19,800

특 18,000 0 18,000

도 2,238,033 1,824,532 413,501

군 10,925,123 11,144,790 △219,667

농업경쟁력 강화 23,922,762 19,639,375 4,283,387

국 8,425,669 4,371,437 4,054,232

균 504,900 504,900 0

기 3,015,694 2,995,894 19,800

특 18,000 0 18,000

도 2,238,033 1,824,532 413,501

군 9,720,466 9,942,612 △222,146

농정기획 806,289 895,519 △89,230

국 90,080 91,869 △1,789

균 4,900 4,900 0

기 30,641 26,641 4,000

도 112,267 104,088 8,179

군 568,401 668,021 △99,620

농업인 경쟁력 강화 181,900 193,000 △11,100

301 일반보상금 3,900 15,000 △11,100

09 행사실비보상금 3,900 15,000 △11,100

○농정시책 교육 및 견학 여비보상

2,400 7,200 △4,800

○귀농인·체험마을 운영자 교육 및 견학 여비

보상 900 6,000 △5,100

○6차산업 선진지 견학 여비보상

600 1,800 △1,200

경정 75,000원*2명*2일*8회

경정 75,000원*3명*2일*2회

경정 75,000원*2명*2일*2회

농어업인자녀학자금지원 14,161 18,880 △4,719

도 2,974 3,965 △991

군 11,187 14,915 △3,728

301 일반보상금 14,161 18,880 △4,719

도 2,974 3,965 △991

군 11,187 14,915 △3,728

02 장학금및학자금 14,161 18,880 △4,719

○농업인자녀학자금 지원

14,161 18,880 △4,719경정 1,416,100원*10명

도 2,974 3,965 △991

군 11,187 14,915 △3,728

지역특화전문경영인교육 0 5,880 △5,880

301 일반보상금 0 5,880 △5,880

02 장학금및학자금 0 5,880 △5,880

○지역특화전문경영인 교육비 지원(전액감) 0 5,880 △5,880

농지이용실태조사 지원 30,641 26,641 4,000

기 30,641 26,641 4,000
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 28,641 24,641 4,000

기 28,641 24,641 4,000

04 기간제근로자등보수 28,641 24,641 4,000

○농지이용관리 조사인건비(성립전)

28,641 24,641 4,000경정 28,641,000원

기 28,641 24,641 4,000

귀농인 정착 지원 20,720 78,170 △57,450

101 인건비 0 6,700 △6,700

04 기간제근로자등보수 0 6,700 △6,700

○귀농귀촌지원센터 관리 인부임(전액감) 0 6,700 △6,700

― 기본급 0 6,700 △6,700

201 일반운영비 10,350 18,350 △8,000

01 사무관리비 1,350 4,350 △3,000

○귀농귀촌지원센터 운영비 1,000 4,000 △3,000

― 귀농귀촌지원센터 사무실 운영

500 2,000 △1,500

― 귀농인의 집 운영 500 2,000 △1,500

경정 500,000원

경정 500,000원

03 행사운영비 7,000 12,000 △5,000

○귀농귀촌 박람회 참가 7,000 12,000 △5,000경정 3,500,000원*2회

301 일반보상금 750 7,500 △6,750

09 행사실비보상금 750 7,500 △6,750

○귀농귀촌인 만남의 날 행사

750 7,500 △6,750경정 75,000원*1명*10회

402 민간자본이전 8,000 44,000 △36,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,000 44,000 △36,000

○귀농인 주택수리비 지원

8,000 24,000 △16,000

○신규농업인 기반조성 지원(전액감) 0 20,000 △20,000

경정 5,000,000원*2명*80/100

농업재해보험료지원 104,869 116,454 △11,585

도 25,404 16,024 9,380

군 79,465 100,430 △20,965

301 일반보상금 104,869 116,454 △11,585

도 25,404 16,024 9,380

군 79,465 100,430 △20,965

12 기타보상금 104,869 116,454 △11,585

○농작물재해보험료지원

69,105 72,450 △3,345경정 197,441,000원*35/100

도 16,462 7,523 8,939

군 52,643 64,927 △12,284

○농업인안전보험료지원

35,764 44,004 △8,240경정 178,820,000원*20/100

도 8,942 8,501 441

군 26,822 35,503 △8,681
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년농업인영농정착지원(지원) 68,700 71,196 △2,496

국 48,090 49,879 △1,789

도 6,184 6,394 △210

군 14,426 14,923 △497

307 민간이전 68,700 71,196 △2,496

국 48,090 49,879 △1,789

도 6,184 6,394 △210

군 14,426 14,923 △497

02 민간경상사업보조 68,700 71,196 △2,496

○청년농업인 영농정착지원 68,700 71,196 △2,496경정 68,700,000원

국 48,090 49,879 △1,789

도 6,184 6,394 △210

군 14,426 14,923 △497

식량의 안정적 생산 4,789,326 4,264,470 524,856

국 2,637,856 2,718,400 △80,544

기 16,240 16,240 0

도 326,849 145,229 181,620

군 1,808,381 1,384,601 423,780

쌀소득보전고정직접지불금 2,107,456 2,188,000 △80,544

국 2,107,456 2,188,000 △80,544

301 일반보상금 2,107,456 2,188,000 △80,544

국 2,107,456 2,188,000 △80,544

12 기타보상금 2,107,456 2,188,000 △80,544

○쌀소득등보전직접지불제

2,107,456 2,188,000 △80,544경정 2,107,456,000원

국 2,107,456 2,188,000 △80,544

벼 재배농가 특별지원 605,400 0 605,400

도 181,620 0 181,620

군 423,780 0 423,780

301 일반보상금 605,400 0 605,400

도 181,620 0 181,620

군 423,780 0 423,780

12 기타보상금 605,400 0 605,400

○벼 재배농가 특별지원 605,400 0 605,400300,000원*2,018ha

도 181,620 0 181,620

군 423,780 0 423,780

친환경농업육성 7,627,078 3,046,878 4,580,200

국 4,538,579 371,943 4,166,636

도 483,642 276,860 206,782

군 2,604,857 2,398,075 206,782

친환경농업직불 160,000 149,300 10,700

국 160,000 149,300 10,700

301 일반보상금 160,000 149,300 10,700

국 160,000 149,300 10,700

12 기타보상금 160,000 149,300 10,700

○친환경농업직접지불제 160,000 149,300 10,700경정 160,000,000원
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 160,000 149,300 10,700

재해예방 및 복구지원(대설피해) 4,650 15,500 △10,850

국 0 10,850 △10,850

도 2,325 2,325 0

군 2,325 2,325 0

302 이주및재해보상금 4,650 15,500 △10,850

국 0 10,850 △10,850

도 2,325 2,325 0

군 2,325 2,325 0

02 민간인재해및복구활동보상금 4,650 15,500 △10,850

○4.9~10일 대설피해 복구지원

4,650 15,500 △10,850경정 4,650,000원

국 0 10,850 △10,850

도 2,325 2,325 0

군 2,325 2,325 0

5월 서리피해농가 재난지원금 7,835 22,185 △14,350

국 0 14,350 △14,350

도 3,075 3,075 0

군 4,760 4,760 0

302 이주및재해보상금 7,835 22,185 △14,350

국 0 14,350 △14,350

도 3,075 3,075 0

군 4,760 4,760 0

02 민간인재해및복구활동보상금 7,835 22,185 △14,350

○5월 서리피해농가 재난지원금

7,835 22,185 △14,350경정 7,835,000원

국 0 14,350 △14,350

도 3,075 3,075 0

군 4,760 4,760 0

태풍미탁피해 재난지원금 4,594,700 0 4,594,700

국 4,181,136 0 4,181,136

도 206,782 0 206,782

군 206,782 0 206,782

302 이주및재해보상금 4,594,700 0 4,594,700

국 4,181,136 0 4,181,136

도 206,782 0 206,782

군 206,782 0 206,782

02 민간인재해및복구활동보상금 4,594,700 0 4,594,700

○농경지 피해농가 재난지원금(성립전) 3,428,711 0 3,428,711

국 3,120,097 0 3,120,097

도 154,307 0 154,307

군 154,307 0 154,307

○농작물등 피해농가 재난지원금(성립전) 662,752 0 662,752

국 603,098 0 603,098

도 29,827 0 29,827

군 29,827 0 29,827

○농림시설 피해농가 재난지원금(성립전) 75,008 0 75,008

국 68,256 0 68,256
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,376 0 3,376

군 3,376 0 3,376

○축산시설 피해농가 재난지원금(성립전) 6,780 0 6,780

국 6,170 0 6,170

도 305 0 305

군 305 0 305

○가축 피해농가 재난지원금(성립전) 421,449 0 421,449

국 383,515 0 383,515

도 18,967 0 18,967

군 18,967 0 18,967

축산경쟁력강화 5,894,517 6,592,960 △698,443

국 242,750 276,750 △34,000

기 2,930,989 2,915,189 15,800

특 18,000 0 18,000

도 841,873 825,983 15,890

군 1,860,905 2,575,038 △714,133

한우품질고급화지원사업 220,800 180,000 40,800

402 민간자본이전 220,800 180,000 40,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 220,800 180,000 40,800

○한우 인공수정료 지원

220,800 180,000 40,800경정 60,000원*7,360두*50/100

송아지생산안정사업 4,500 15,000 △10,500

도 4,500 4,500 0

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 4,500 15,000 △10,500

도 4,500 4,500 0

군 0 10,500 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 15,000 △10,500

○송아지생산안정사업 4,500 15,000 △10,500경정 4,500,000원

도 4,500 4,500 0

군 0 10,500 △10,500

조사료생산용 사일리지제조 지원 141,480 87,480 54,000

기 47,160 29,160 18,000

도 28,296 17,496 10,800

군 66,024 40,824 25,200

402 민간자본이전 141,480 87,480 54,000

기 47,160 29,160 18,000

도 28,296 17,496 10,800

군 66,024 40,824 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 141,480 87,480 54,000

○조사료생산용사일리지제조비

141,480 87,480 54,000경정 60,000원*2,620톤*90/100

기 47,160 29,160 18,000

도 28,296 17,496 10,800

군 66,024 40,824 25,200

조사료생산용 종자구입 지원 70,560 50,400 20,160

기 21,600 21,600 0
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,640 8,640 0

군 40,320 20,160 20,160

402 민간자본이전 70,560 50,400 20,160

기 21,600 21,600 0

도 8,640 8,640 0

군 40,320 20,160 20,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,560 50,400 20,160

○조사료생산용종자구입 70,560 50,400 20,160경정 70,560,000원

기 21,600 21,600 0

도 8,640 8,640 0

군 40,320 20,160 20,160

벼재배농가사료작물지원 5,400 18,000 △12,600

도 5,400 5,400 0

군 0 12,600 △12,600

301 일반보상금 5,400 18,000 △12,600

도 5,400 5,400 0

군 0 12,600 △12,600

12 기타보상금 5,400 18,000 △12,600

○벼재배농가사료작물지원 5,400 18,000 △12,600경정 5,400,000원

도 5,400 5,400 0

군 0 12,600 △12,600

동물등록제 지원 16,000 10,000 6,000

301 일반보상금 16,000 10,000 6,000

12 기타보상금 16,000 10,000 6,000

○유기동물보호센터 지원 16,000 10,000 6,000경정 16,000,000원

살처분보상금(국비) 20,000 62,500 △42,500

국 16,000 50,000 △34,000

도 2,000 6,250 △4,250

군 2,000 6,250 △4,250

301 일반보상금 20,000 62,500 △42,500

국 16,000 50,000 △34,000

도 2,000 6,250 △4,250

군 2,000 6,250 △4,250

12 기타보상금 20,000 62,500 △42,500

○살처분보상금 20,000 62,500 △42,500경정 20,000,000원

국 16,000 50,000 △34,000

도 2,000 6,250 △4,250

군 2,000 6,250 △4,250

양봉농가CCTV등 방역인프라설치지원 1,800 1,200 600

기 900 600 300

도 270 180 90

군 630 420 210

402 민간자본이전 1,800 1,200 600

기 900 600 300

도 270 180 90

군 630 420 210
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800 1,200 600

○말벌퇴치장비 지원사업(융자30%,자부담 10%)

1,800 1,200 600경정 3,000,000원*60/100

기 900 600 300

도 270 180 90

군 630 420 210

부숙도판정기지원 0 5,000 △5,000

기 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

405 자산취득비 0 5,000 △5,000

기 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

01 자산및물품취득비 0 5,000 △5,000

○퇴비부숙도판정기 구입비(전액감) 0 5,000 △5,000

기 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

스마트축산ICT 시범단지 조성사업 2,972,097 3,749,500 △777,403

기 2,625,000 2,625,000 0

도 337,000 337,000 0

군 10,097 787,500 △777,403

401 시설비및부대비 2,972,097 3,749,500 △777,403

기 2,625,000 2,625,000 0

도 337,000 337,000 0

군 10,097 787,500 △777,403

01 시설비 2,962,000 3,739,403 △777,403

○스마트축산ICT 시범단지 기반조성공사

2,962,000 3,739,403 △777,403경정 2,962,000,000원

기 2,625,000 2,625,000 0

도 337,000 337,000 0

군 0 777,403 △777,403

거점소독시설 및 통제초소 운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

101 인건비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○거점소독시설 및 통제초소 인부사역 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

아프리카돼지열병방역대책 18,000 0 18,000

특 18,000 0 18,000

201 일반운영비 12,500 0 12,500

특 12,500 0 12,500

01 사무관리비 6,800 0 6,800
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○거점통제초소 및 상황근무자 급식비(성립전)

1,600 0 1,6008,000원*10명*10회*2월

특 1,600 0 1,600

○가축방역시설 설치 및 유지보수(성립전)

2,000 0 2,000400,000원*5회

특 2,000 0 2,000

○가축방역 홍보 현수막제작(성립전)

2,200 0 2,20055,000원*10매*4회

특 2,200 0 2,200

○거점 및 통제초소 운영비(성립전)

1,000 0 1,000500,000원*2월

특 1,000 0 1,000

02 공공운영비 5,700 0 5,700

○가축방역시설 운영 전기료(성립전)

900 0 900300,000원*3월

특 900 0 900

○가축방역시설 난방유(성립전)

1,800 0 1,80030,000원*30일*2월

특 1,800 0 1,800

○가축방역차량 유류대(성립전)

3,000 0 3,000250,000원*4대*3월

특 3,000 0 3,000

206 재료비 5,500 0 5,500

특 5,500 0 5,500

01 재료비 5,500 0 5,500

○거점 및 통제초소 설치운영자재비(성립전) 5,500 0 5,500

특 5,500 0 5,500

원예특작생산 2,753,203 2,792,199 △38,996

국 910,329 906,400 3,929

기 37,824 37,824 0

도 279,430 278,400 1,030

군 1,525,620 1,569,575 △43,955

특화작목육성개발 126,350 161,900 △35,550

402 민간자본이전 103,450 139,000 △35,550

01 민간자본사업보조(자체재원) 103,450 139,000 △35,550

○지역 비교우위 작목 및 전략품목 육성지원

31,765 60,000 △28,235

○가뭄대비 밭작물 관수시설 등 지원

22,685 30,000 △7,315

경정 31,764,100원

경정 22,685,000원

조건불리직불금 396,500 388,000 8,500

국 317,200 310,400 6,800

도 23,790 23,280 510

군 55,510 54,320 1,190

301 일반보상금 396,500 388,000 8,500

국 317,200 310,400 6,800

도 23,790 23,280 510

군 55,510 54,320 1,190
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 원예특작생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 396,500 388,000 8,500

○조건불리지역직접 지불제

396,500 388,000 8,500경정 396,500,000원

국 317,200 310,400 6,800

도 23,790 23,280 510

군 55,510 54,320 1,190

밭농업직불금 321,824 326,000 △4,176

국 321,824 326,000 △4,176

301 일반보상금 321,824 326,000 △4,176

국 321,824 326,000 △4,176

12 기타보상금 321,824 326,000 △4,176

○밭농업직접지불제 321,824 326,000 △4,176경정 321,824,000원

국 321,824 326,000 △4,176

유기질비료지원사업(자체) 624,192 635,000 △10,808

402 민간자본이전 624,192 635,000 △10,808

01 민간자본사업보조(자체재원) 624,192 635,000 △10,808

○유기질비료(퇴비) 공급 농가부담 경감지원

624,192 635,000 △10,808경정 624,191,700원

아로니아 재고물량 폐기지원 3,038 0 3,038

국 1,305 0 1,305

도 520 0 520

군 1,213 0 1,213

402 민간자본이전 3,038 0 3,038

국 1,305 0 1,305

도 520 0 520

군 1,213 0 1,213

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,038 0 3,038

○아로니아 재고물량 폐기지원 3,038 0 3,038

국 1,305 0 1,305

도 520 0 520

군 1,213 0 1,213

농산물유통경영 2,052,349 2,047,349 5,000

국 6,075 6,075 0

균 500,000 500,000 0

도 193,972 193,972 0

군 1,352,302 1,347,302 5,000

농특산물 유통구조 개선 296,000 266,000 30,000

402 민간자본이전 110,000 80,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 80,000 30,000

○태풍 피해 농수특산물 포장재 지원

30,000 0 30,0002,000원*3종*10,000매*50/100

농산물 안전성 분석 지원 0 25,000 △25,000

301 일반보상금 0 25,000 △25,000

12 기타보상금 0 25,000 △25,000
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부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산물유통경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○폐광산주변지역 부적합농산물 매입보상금(전

액감) 0 25,000 △25,000

행정운영경비(친환경농정과) 230,923 228,452 2,471

인력운영비 125,935 123,464 2,471

인력운영비(농정기획) 113,701 111,230 2,471

101 인건비 113,701 111,230 2,471

01 보수 113,701 111,230 2,471

○초과근무수당 113,701 111,230 2,471

― 시간외근무수당 113,701 111,230 2,471

ㆍ7급이하

113,701 111,230 2,471경정 10,299원*20명*46시간*12월

재무활동(친환경농정과) 973,734 973,726 8

보전지출 392,147 392,139 8

보전지출 392,147 392,139 8

802 반환금기타 392,147 392,139 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 159,043 159,035 8

○FTA대응 대체과수명품화사업('17 이월)집행잔

액 8 0 8
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